Emoţionat şi cu ochi scînteietori de bucurie, mi-a mulţumit dînsul. Şi
petrecurăm sara împreună, o sară neuitată, în care vorbirăm de ale literaturei şi mi-a spus că la
toamnă are să meargă pe timp mai lung în Italia. Aceasta mi-a fost cea din urmă sară la Bucureşti.
Cu această impresiune plăcută plecai acasă.»

În şedinţa, din 13/26 mai 1916, Secţiunea literară a Academiei Române hotărăşte cu 4 voturi
din 6, să-l propună pe George Coşbuc membru titular al Academiei. La 20 mai/2 iunie plenul
academic, prezidat de Barbu Delavrancea, alege ca membru activ pe poetul George Coşbuc.